C. De his q̄ p̄tinet ad statū religiōis. Q̄o. clxxxvi.

Unde cōsiderandū ē de his q̄ p̄
 tinent ad statū religiōis.

**C. Circa q̄d occurrit q̄druplex cōsidera
 tio. Quaz p̄^o de his i q̄b^o p̄ncipalr cō
 sistit religiōis stat^o. 2^o de his q̄ religio
 sis licite cōuenire possunt. 3^o de disti
 ctione religionū. 4^o de religionis igref
 su. **C. Circa p̄^{am} q̄runtur decē. p̄^o v̄trū religiosorū status
 sit p̄fect^o. 2^o v̄trū religiosi teneat ad oīa cōsilia. 3^o v̄trū
 paupertas voluntaria req̄rat ad religionē. 4^o v̄trū req̄rat cō
 tinētiā. 5^o v̄trū req̄rat obediētiā. 6^o v̄trū req̄rat q̄ hec ca
 dāt sub voto. 7^o de sufficientia horū votoū. 8^o de cōpa****

ratione eorū ad iūicē. 9^o v̄trū religiosus semp mortalr pec
 cat quando transgreditur statutū sue regule. 10^o v̄trū ce
 teris paribus in eodem genere peccati plus peccet religio
 sus q̄ secularis.

Ad primū sic p̄cedit. V̄t q̄ religio non ip̄oy
 ter statū p̄fectiōis. Illud. n. q̄d ē de
 necessitate salutis nō v̄ ad statū p̄fectionis p̄tinere. sed re
 ligio est de necessitate salutis: q̄ p̄ eā v̄ni vero deo religa
 mur: sic Aug. dicit i li. de vera religiōe. v̄t religio d̄ ex eo
 q̄ deū religim^o que amiseram^o negligentēs: vt Aug. dicit i
 .10. de ciu. dei. g^o v̄t q̄ religio nō noiet p̄fectiōis statum.

C. S. Religio s̄m Tullii ē q̄ nāe diue cultū et ceremoniā
 affert. s̄ afferre deo cultū et ceremoniā magis v̄ p̄tinē ad
 misteria sacrorū ordinū q̄ ad diuersitatē statū: vt ex supra
 dictis p̄. g^o v̄t q̄ religio nō noiet p̄fectiōis statū. **C. S.** Sta
 tus p̄fectiōis diuidit^o s̄ statū incipiētū et p̄ficiētū. s̄ et i reli
 giōe sūt aliq̄ incipiētēs et aliq̄ p̄ficiētēs. g^o religio nō nomi
 nat p̄fectiōis statū. **C. S.** Religio v̄t eē p̄ntie loc^o d̄. n. i de
 cretis. 7. q. 1. p̄cipit sc̄a synodus: vt quicūq̄ de pontificali
 dignitate ad monachorū vitā et p̄ntie descēderit locū: nūq̄
 ad p̄ntificatū resurgat. s̄ locus p̄ntie opponit statū p̄fectio
 nis. V̄n̄ Diony. i. 6. ca. cel. hierar. ponit penitētes i iūmo
 loco. s̄ iter purgādōs. g^o v̄t q̄ religio nō sit stat^o p̄fectiōis.

C. Sed s̄ est q̄d i collatiōibus patrū dicit abbas Moyses
 de religiosis loquēs. Jeuniorū inediā vigilias labores cor
 poris nuditatē lectiōez ceterasq̄ virtutes debere nos susci
 pere nonerimus vt ad p̄fectionēz charitatis istis gradib^o
 possim^o ascēdere. s̄ ea q̄ ad hūanos act^o p̄tinet ab itentiōe
 finis sp̄m et nomē recipiūt. g^o religiosi p̄tinet ad status p̄
 fectiōis. Dio. et. 6. ca. eccle. hierar. dicit eos q̄ noiant dei
 famuli ex dei puro seruitio et famulatu v̄niri ad amabile p̄
 fectiōnē. **C. R. n^o.** d̄ d̄ m: q̄ sicut ex supra dictis p̄. id q̄d cō
 muniter multis cōuenit antonomatice attribuit ei cui per
 excellētiā cōuenit: sicut nomē fortitudinis vendicat sibi illa
 virtus que circa difficillima firmitatē animi seruat et tēpe
 rantie nomē v̄dicat sibi illa v̄tus q̄ tēperat inarias delecta
 tiōes: religio at vt supra bitū ē ē q̄dā v̄tus p̄ quā aliq̄s ad
 dei seruitiū et cultū aliquid exhibet. et iō antonomatice reli
 giosi dicunt illi q̄ se totaliter mācipant diuo seruitio q̄si ho
 locaustū deo offerētes. V̄n̄ Greg. dicit sup̄ Ezech. Sunt
 q̄dā q̄ nihil sibi meritis reseruāt: sed sensū linguā vitā atq̄
 subam quā ceperūt d̄sp̄ōrēti deo imolant: i hoc autem per
 fectio hoīs cōsistit q̄ totalr deo iūbereat: sic ex supra dictis
 p̄. et s̄m hoc religio p̄fectiōis statū noiat. **C. Ad p̄mū g^o**
d̄ d̄ 3^o: q̄ exhibere aliqua ad cultū dei ē de necessitate salutis
 sed q̄ aliquis se totalr et sua diuino cultui deputer: ad p̄fe
 ctionē p̄tinet. **C. Ad 2^m d̄ d̄ m:** q̄ sicut supra d̄m ē: q̄ cū de
 virtute religionis ageretur: ad religionē p̄tinet nō solū obla
 tiones sacrificiorū et alia huiusmodi q̄ sunt religioni p̄pria:
 sed etiam actus omnium virtutum s̄m q̄ referuntur ad
 dei seruitiū et honorem efficiuntur actus religionis. et
 s̄m hoc si aliquis totam vitam suam diuino seruitio depu
 tet: tota vita sua ad religionem pertinebit. et s̄m hoc ex vi
 ta religiosa quam ducunt religiosi dicuntur qui sunt in sta
 tu perfectionis. **C. Ad tertium dicendum q̄ sicut dictum**
 est. religio nominat statum perfectionis ex intentione finis
 v̄nde non oportet q̄ quicūq̄ est in religione iam sit perfe
 ctus: sed q̄ ad perfectionem tēdat. v̄nde sup̄ illud ad Att.
 19. Si vis perfectus esse et c. dicit Origenes q̄ ille q̄ mu
 tuauit pro diuitijs paupertatem vt fiat perfectus: nō i ip̄o
 tempore quo tradidit bona sua pauperibus fiet oīno per
 fectus: sed ex illa die incipiet speculari deo adducere eum
 ad omnes virtutes. et hoc modo in religione non omnes
 sunt perfecti: s̄ q̄dam incipiētēs: quidam p̄ficiētēs. **C. Ad**
4^m d̄ d̄ 3^o: q̄ religionis status principaliter est institut^o ad p̄
 fectiōnē adipiscēdā per q̄nedā exercitiā quib^o tollūtur im
 pedimenta perfecte charitatis sublatis aut impedimentis
 perfecte charitatis multo magis excidūtur occasiōes pec
 cati p̄ q̄d totalr tollit charitas. v̄n̄ cū ad penitētem p̄tineat
 causas peccōez excidere: ex consequenti status religionis est
 cōueniētissim^o p̄ntie locus. v̄n̄ in decre. 33. q. 2. c. admonere
 cōsulit cuida; q̄ vxorē occiderat vt potius monasterium

ingrediat: qd dicit esse melius et lenius qm qm pnam pu-
bucam agat remanendo in seculo.

Ad secundum sic pcedit. Videt qm qlibet reli-
giosus teneatur ad oia consilia.
Quicunq. n. pfitet statum aliquem tenet ad ea q illi statui co-
ueniunt. s. qlibet religiosus pfitet statum pfectois. g. qlibet
religiosus tenet ad oia consilia q ad pfectois statum pntent.
C. S. Greg. dic sup Ezech. q ille q pns seculum deserit
et agit oia bona q valet qsi iam egypto derelicto sacrificiu
pber i heremo. s. deserere seculu spaliter pntet ad religio-
s. g. et eoz est agere oia bona q valent. et ita videt q q
libet eoz teneat ad oia consilia implenda. C. S. Si no requit
ad statum pfectois q aliquis oia consilia impleat: sufficiens ee
videt q qda consilia impleat. s. hoc falsum est: q multi i secu-
lari vita existentes aliq consilia implet: vt p. de his q continen-
tiam seruant. g. videt q qlibet religiosus q est in statu per-
fectois teneat ad oia q sunt pfectois. huiusmodi aut sunt
oia consilia. C. S. Ad ea q sunt superogatois no tenet
aligs nisi ex ppria obligatoe. s. no qlibet religiosus obli-
gat se ad oia. s. ad aliq determinata. qda ad hec: qda ad
illa. no g. oes tenent ad oia. C. R. n. d. d. q ad pfectois
aligd pntet triplr. Uno. eentialiter. et sic sic supra dictu
est: ad pfectionem pntet pfecta obseruata pceptoz charita-
tis. Alio. ad pfectionem pntet aliqd pnt: sic illa q cosequuntur
ex pfectioe charitatis: puta q aliqs maledicenti bndi-
cat: et alia huiusmodi impleat q et si s. pparatione animi sint
in pcepto: vt. s. impleant qn necessitas requit: tñ ex supabun-
dantiā charitatis pcedit q et pter necessitates qnq. talia
impleantur. Tertio. pntet aliqd ad pfectionem instrumē-
taliter et dispositiue: sic paupitas: pntentia: abstinētia: et alia
huiusmodi de q est aut q ipsa pfectio charitatis est finis
status religionis. status aut religionis est qdam disciplina
vel exercitiu ad pfectionem pueniendi. ad qua qdē aliq per-
uenire nitunt exercitijs diuersis: sicut et medic. ad sanan-
dum vñ pōt diuersis medicamentis. manifestu est aut q
illi q operat ad finem no ex necessitate couenit q ia affectu-
tus sit finem: sed requit q per aliquā viā tendat ad finē.
et ideo ille qui statum religionis assumit non tenetur ha-
bere perfectam charitatē: sed tenet ad hoc tendere et ope-
ram dare vt habeat charitatē perfectā: et cadē rōne no te-
net ad hoc q illa impleat q ad pfectionem charitatis conse-
quunt. tenet aut vt ad ea implenda intēdat: qd facit cō-
temnēs. vñ no peccat si ea ptermittat: s. si ea contemnat.
s. et no tenet ad oia exercitia qbus ad pfectionem perue-
nit: sed ad illa q determinate sunt et taxata s. regulā quā
pfectus est. C. Ad p. g. d. d. q ille qui transit ad religio-
nē no pfitet se ee pfectu: s. pfitetur se adhibere studium
ad pfectionem psequendā: sicut etiā q intrat scholas no pfitet
se scientē: s. pfitetur se studentē ad sciām acqrendā. vnde
sicut Aug. dic. 8. de ciui. dei. Pythagoras noluit se sapiē-
tē pnteri. s. sapie amatorē. et iō religiosus non est trāsgres-
sor pfectois si no sit pfectus: s. solu si pntat ad pfectōem
tendere. C. Ad 2. d. d. m. q sicut diligere deū ex toto suo
tenent oes: est tamē aliqua totalitas pfectois q sine pctō p-
termitti non pōt. alia aut que sine pctō ptermittitur: dum
tñ desit ptemptus: vt supra dcm est: ita etiā oes tā religio-
si q seculares tenent aliquatū facere qd boni possunt.
oibus. n. cōiter dī Eccliaestes. 9. Quodcumq. pōt manus
tua istanter opare. Et tñ aliqs modus hoc pceptū impledi
quo pctū vitat: s. s. homo faciat qd pōt: s. m. q requit cō-
ditio sui stat. d. d. m. pceptus no asit agēdi meliora per
quē animus firmat q spūalē pfectū. C. Ad 3. d. d. q q
dā consilia sunt que si ptermittent tota vita hoīs impleat
negocijs secularibus: puta siqs haberet ppriū vl infimo
nio vtret: aut aliqd huiusmodi faceret qd no pntet ad es-
sentialia vota religionis. et ideo ad oia talia consilia obseruā-
da religiosi tenentur. sunt aut quedam consilia de quibus
dam melioribus particularibus actib. que ptermitti pos-
sunt absq. hoc q vita hoīs secularibus actibus impleat. vñ
non o. q ad oia talia religiosi teneantur.

Ad tertium sic pcedit. Ut q paupitas no re-
grat ad pfectionem religionis. No

.n. videt ad statum perfectionis pntere illud qd illicite fit
s. q ho oia sua reliquat videtur ee illicite. ap. l. 2. ad
Cor. 8. dat formam fidelibus elemosinas faciendi di-
cens. Si voluntas prompta est: s. m. illud quod habet ac-
cepta ē: id est vt necessaria retineatis. et postea subdit: non
enim vt alijs sit remissio: vobis autē tribulatio. glo. 1. pau-
pertas: et super illud pma ad Thimot. 6. Habentes ali-
mēta et qbus tegamur: dicit glo. Esti nihil intulerimus vl
ablaturi simus non tamen omnino abijcienda sunt hec tē-
pora: alia. ergo videtur q voluntaria paupertas non requi-
ratur ad perfectionem religionis. C. S. Quicunq. se expo-
nit periculo peccat: sed ille qui omnibus suis relictis volū-
tariam paupertatem sectat exponit se periculo etiam spi-
rituali: s. m. illd p. 30. Ne forte egestate compulsus
furer et periurem nomen dei mei. et Ecclesia. 27. Propē
inopiam multi deliquerunt et etiam corporal. dicitur enī
Eccliaestes. 7. Sic ptegit sapiētia: sic ptegit et pecunia. et
p. dic. in. 4. ethi. q videt qdā p. ipso hoīs ee corrup-
tio diuitiar: q p has ho viuit. g. videt q voluntaria pau-
pertas no requit ad pfectionem religiose vite. C. S. Viri
in medio consistit: vt dī in. 2. ethi. sed ille q oia dimittit per
voluntariā paupertatem no videt in medio consistere: s. ma-
gis in extremo. g. no agit virtuose: et ita hoc no pntet ad
vite pfectionem. C. S. Ultima pfectio hoīs in b. t. u. d. i. e. con-
sistit. s. diuitie pferunt ad b. t. u. d. i. e. d. n. Ecc. 31. Vtū dī
ues q inuētus est sine macula: et p. dic. in. p. ethi. q o. ga-
nice diuitie defuūt ad felicitatē. g. voluntaria paupitas no
requit ad pfectionem religionis. C. S. Status epoz ē pfe-
ctio: q status religionis. s. ep. pnt ppriū habere: vt supra
habitum ē. g. et religiosi. C. S. Dare elemosynā ē opus
maxie deo acceptū: et sicut Ch. y. dic. medicamentū qd ma-
xime in penitētia opat. s. paupitas excludit elemosynā largitō-
nem. g. videt q paupitas ad pfectionem religionis no perti-
neat. C. S. Est q Grego. dic. 4. moral. Sunt nonnulli
instoz qui ad cōprehēdēdū culinē pfectois accēti duz al-
tiora iterius appetunt exteri. cuncta dereliquunt. s. accen-
gi ad cōprehēdēdū culinē pfectois pprie pntet ad religio-
s. vt dcm est. g. eis cōpetit vt p voluntariā paupertatē: cun-
cta exteri derelinquāt. C. R. n. d. d. m. q sic supra dcm ē.
status religionis est qdā exercitiu et disciplina p quā pue-
nit ad pfectionem charitatis: ad qd qdē necessariū ē q aliqs
affectum suū totali abstrahat a reb. mūdānis. dicit enim
Aug. in. 10. p. f. Ad deū loquēs. Adm. te amat q tecum
aliquid amat qd no pp te amat. vñ in lib. 83. q. stionū dic. Au-
gu. q nutrimentū charitatis ē diminutio cupiditatis: perfe-
ctio nulla cupiditas. ex hoc aut q aliqs res mūdānas pos-
sudet alliciat anim. ei. ad eay amorē. C. S. Aug. dicit in epi-
stola ad Thaulinū et Therasiaz: q terrena diligunt artius
adepta q concupita. nā vñ iuuenis ille tristis discessit: nisi
q magnas diuitias habebat. aliud ē. n. nolle ico. porare q
desunt: aliud iam ico. porata diuellere. illa. n. velut extra-
nea repudiāt: ista vō velut mēbra pscindunt. et Ch. y. di-
cit sup Matt. q appositio diuitiar: maiorē accendit flam-
mam et vehemētiō: sit cupido. et inde est q ad pfectionem
charitatis acqrendā pntet fundamētū est voluntaria pau-
pertas: vt aliquis absq. pprio viuat: dicte dno Matt. 19.
Si vis pfectus esse vade et vende oia q hēs et da pau-
perib. et veni et sequere me. C. Ad p. g. d. d. m. q sicut
glo. ibidē sōbdit: no iō subdit ap. l. 2. vt nobis no sit tribula-
tio. i. paupitas: quin melius ē: s. infirmis timet deficere:
quos sic dare monet vt egestatem no patiant. vñ s. et
ex glo. alia no est itelligēdū q no liceat oia tpalia abijcere.
sed q hoc no ex necessitate requit. vñ et Ambro. dicit i p.
de offi. Domin. no vult. s. ex necessitate pceptū sil. effundit
opes: sed dispēsari: nisi forte vt Thelise. boues suos occi-
dit et paupes ex eo qd habuit vt nulla ctra teneret
dōestica. C. Ad 2. d. d. m. q ille q oia sua dimittit pp xp̄m
non exponit se p. c. u. neq. spūali neq. corporal. spūale. n.
periculū ex paupitate puenit qn non est voluntaria: q: ex
affectu aggredādi pecunias que patiunt illi q involuntarie
sunt paupes incidit ho in multa pctā s. m. illud. i. ad Thim-
mo. vti. Qui volūt diuites fieri: incidunt in tētaones et m

laqueū diaboli. iste aut affectus deponitur ab his qui voluntariam paupertatem sequuntur. magis autem dominatur in his qui diuitias possident: ut ex supra dictis patet. corporale est periculum non imminet illis qui intentione sequendi christi omnia sua relinquunt: diuine prudentie se committentes. Unde Augustinus dicit in libro de sermone domini in monte. Querentibus regnum dei et iustitiam eius: non debet habere sollicitudo ne necessaria desint. Ad 3^m dicitur: quod in medium virtutis secundum philosophum in 2. ethica. accipitur secundum rationem rectam non secundum quantitatem rei: et ideo quicquid potest fieri secundum rationem rectam non est vitiosum ex magnitudine quantitatis: sed magis virtuosum. est autem propter rationem rectam si quis omnia sua consumeret per imperantiam vel absque utilitate. est autem secundum rationem rectam quod aliquis diuitias abiciat ut contemplationi sapientie vacet: quod et philosophus quidam legitur fecisse. dicitur enim in Hieronymo. in epistola ad Paulinum: Socrates in thebanis homo quoddam ditissimus cum ad philosophandum atthenas properaret magnam aurum pondus abiecit: nec putauit se posse simul diuitias et virtutes possidere. unde multo magis secundum rationem rectam est ut homo omnia sua reliquat ad hoc quod christus perfecte sequatur. Unde Hieronymus dicit in epistola ad Rusticum monachum. christus nudus seque. Ad 4^m dicitur: quod duplex est beatitudo siue felicitas. Una quodam perfecta quam expectamus in futura vita. Alia vero imperfecta secundum quam aliqui dicuntur in hac vita beati. vite autem principalis felicitas est duplex: una quodam vita actiua: alia vero secundum vitam contemplatiua: ut patet per philosophum in 10. ethica. Ad felicitatem autem vite actiue que consistit exterioribus operantibus instrumentali-ter diuine coadiuuatur: quod ut philosophus dicit in 10. ethica. multa operamur per amicos et per diuitias et per ciuilem potentiam: sicut per quoddam organa. Ad felicitatem autem contemplatiue vite non multum operantur: sed magis impediunt in quantum sua sollicitudine impediunt a quiete que maxime necessaria est contemplanti. et hoc est quod philosophus dicit in 10. ethica. quod ad actiones multis opus est. speculanti vero nullo tantum. scilicet exteriorum bonorum aut operatione necessitatis: sed impedimenta sunt ad speculationem. Ad futuram vero beatitudinem ordinatur quod per charitatem. et quod voluntaria paupertas est efficacis exercitium pueniendi ad perfectam charitatem: ideo multum valet ad celestem beatitudinem consequendam. unde et dominus in Mattheo. 19. dicit. Uade et vende omnia que habes et da pauperibus et habebis thesaurum in celo. diuitie autem habite per se quodam nate sunt per perfectionem charitatis impedire principaliter alliciendo animum et distrahendo: unde dicitur in Mattheo. 13. quod sollicitudo seculi et fallacia diuitiarum suffocat verbum dei: quod ut Gregorius dicit dum bonum desiderium ad cor intrare non sinunt: quasi aditum flatus vitalis necant. et ideo difficile est charitatem iter diuitias seruare. unde dominus dicit in Mattheo. 19. quod diues difficile intrabit in regnum celorum: quod quidem non intelligendum est de eo qui actu habet diuitias. nam de eo qui affectu in diuitiis ponit dicitur hoc esse impossibile secundum expositionem Chrysostomi. cum subdit. facilius est camelum per foramen acus transire quam diuitem intrare in regnum celorum. et ideo non simpliciter diues dicitur esse beatus: sed qui inuentus est sine macula et post aurum non abiit. et hoc ideo quod res difficile fecit. unde subditur. Quis est hic et laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua: ut scilicet iter diuitias positus: diuitias non amaret. Ad 5^m dicitur: quod stat episcopus non ordinatur ad perfectionem adipiscendam: sed potius ut ex perfectione quam quod habet alios gubernet: non solum ministrando spiritualia: sed et temporalia: quod punit ad vitam actiuam in qua multa operanda occurrunt instrumentali per diuitias: ut dictum est. et ideo ab episcopis qui prestantur gubernationem gregis christi non exigitur ut proprio careant: et sic a religiosis qui prestant disciplinam perfectionis acqrende. Ad 6^m dicitur: quod abrenunciatio parati diuitiarum paratur ad elemosinarum largitionem: sicut vniuersale ad particulare et holocaustum ad sacrificium. unde Gregorius dicit super Ezechiel. quod illi qui ex possessis rebus subsidia egentibus ministrant: in bonis que faciunt sacrificium offerunt: quod aliquid deo imolant. et aliquid sibi reseruant. quod vero nihil sibi reseruant offerunt holocaustum: quod est maius sacrificium. unde et Hieronymus in Vigilantiu dicit: quod autem asseris eos melius facere quod vtuntur rebus suis et paulatim fructus possessionum pauperibus diuidant: non a me eis sed a deo respondetur: si vis perfectus esse et cetera. et postea subdit: iste quem tu laudas secundus et tertius gradus est quod nos recipimus dummodo sciamus priora secundis et tertijs preferenda. et ideo ad excludendum errorem Vigilantiu dicitur in libro de ecclesiasticis dogmatibus. Bonum

est facultates cum dispensatione pauperibus erogare: melius est per intentionem sequendi dominum simul donare et absolutum in solitudine egere cum christo.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod perpetua continentia non requiritur ad perfectionem religionis. Omnis enim vite christiane perfectio ab apostolis christi cepit. sed apostoli continentiam non videntur fuisse: ut patet per Petrum qui secundum legem habuisse videtur. 8. gradus vero quod ad perfectionem religionis non requiritur perpetua continentia. Secundo. Primum perfectionis exemplar nobis in Abrahamo ostenditur cui dominus dixit Genesim 17. Ambula coram me et esto perfectus. sed exemplatum non oportet quod excedat exemplar. gradus non requiritur ad perfectionem religionis perpetua continentia. Tertio. Illud quod requiritur ad perfectionem religionis in omni religione inuenitur. sunt autem aliqui religiosi qui uxores vtuntur: non gradus religionis perfectio exigit perpetuam continentiam. Quarto. Secundo est quod apostolus ad Corinthis 7. dicit mundum nos ab omni inquinamento carnis et spiritus perficientes sanctificationem nostram in timore dei. sed mundicia carnis et spiritus preseruat per continentiam. dicitur enim in 1. ad Corinthis 7. Mulier inupta et virgo cogitat que domini sunt: ut sit sancta spiritu et corpore. gradus perfectio charitatis requirit continentiam. Quinto. dicitur: quod ad statum religionis requiritur abstractio eorum per que homo impeditur ne ferat totaliter in dei fructibus. usus autem carnalis copule retrahit animum ne totaliter ferat in dei fructibus dupliciter. Uno propter vehemenciam delectationis ex cuius frequenti experientia augetur concupiscentia: ut et philosophus dicit in 3. ethico. et ideo est quod usus venerum eorum retrahit animum ab illa perfecta intentione tendendi in deum. et hoc est quod Augustinus dicit in primo soliloquio. in nihil est sentio quod magis ex arte desiciat animum virile quam blandimenta femine corporibus ille contactus sine quo vxor haberi non potest. Alio propter sollicitudinem quam ingerit homini de gubernatione vxoris et filiorum et re temporalium que ad eorum sustentationem sufficiant. unde apostolus dicit quod qui sine vxore est sollicitus est que sunt domini quomodo placeat deo. qui autem cum vxore est sollicitus est que sunt mundi et quomodo placeat vxori. et ideo continentia perpetua requiritur ad perfectionem religionis sicut et voluntaria paupertas. unde sic dicitur natus est Vigilantius qui adequauit diuitias paupertati: ita dicitur natus est Ioumanus qui adequauit maritimum virginitati. Ad 5^m dicitur: quod perfectio non solum paupertatis. sed et continentie introducta est per christum: quod dicitur in Mattheo. 19. Sunt eunuchi qui castrauerunt seipsum propter regnum celorum: et postea subdit: qui potest capere capiat. et ne alicui spes pueniendi ad perfectionem tolleretur assumpsit ad perfectionis status et illos quos inuenit matrimonio inunctos. non autem poterat absque iniuria fieri quod viri uxores desererent: sicut absque iniuria fiebat quod omnes diuitias reliquerent. et ideo Petrum quem inuenit matrimonio inunctum non separauit ab vxore. Ioanem tamen volentem nubere a nuptijs reuocauit. Ad 2^m dicitur: quod sicut Augustinus dicit in libro de bono coniugali: melior est castitas celibum quam castitas nuptiarum: quare nuptiarum. Abrahamus habebat unam in usu: ambas in habitu. caste prope coniugaliter vixit. esse autem castus sine coniugio potuit: sed tunc non oportuit: nec tamen quod antiqui patres perfectionem anime simul cum diuitijs et matrimonio habuerunt: quod ad magnitudinem virtutis pertinebat: propter hoc infirmiores qui debent presumere se tante esse virtutis: ut cum diuitijs et matrimonio possint ad perfectionem puenire: sic nec aliquis presumat hostes inimicis inuadere. quod Sanson cum in adibula asini multos hostium perimit. nam illi patres si tempus fuisset continentie et paupertatis suade studiose hoc impleissent. Ad 3^m dicitur: quod illi modi viuendi secundum quos homines matrimonio vtuntur: non sunt simpliciter et absolute loquendo religiones: sed secundum quid: in quantum scilicet in aliquo participant quedam que ad statum religionis pertinent.

Ad quintum sic proceditur. Unde quod obedientia non pertinet ad perfectionem religionis. Illa enim videntur ad perfectionem religionis pertinere que sunt supererogationis ad que non omnes tenentur. sed ad obediendum prelati suis omnes tenentur: secundum illud apostoli ad Hebræos. vltimam. Obedite prepositis vestris et subiaccete eis. gradus vero quod obedientia non pertinet ad perfectionem religionis. Tertio. Obedientia pertinere videtur prope ad eos qui debent regi sensu alieno quod est indiscretorum: sed apostolus dicit ad Hebræos. 5. quod perfectorum est solidus iudicium quod per consuetudinem exercitatos habet sensus ad discretionem boni et mali. gradus vero quod obe-

diencia nō p̄tineat ad statū p̄fectōy. **C. 5.** Si obedientia req̄reretur ad perfectionē religionis oporteret q̄ oibus religiosis p̄ueniret: nō aut̄ oib⁹ p̄uenit: sūt. n. q̄dā religiosi solitariam vitā agētes q̄ nō h̄nt superiores qb⁹ obediāt. p̄lati et̄ religionū ad obediētā nō vident̄ teneri. g⁹ obediētia non videt̄ p̄tinere ad religionis p̄fectionē. **C. 6.** Si votū obediētie ad religionē req̄reret: p̄ns eēt q̄ religiosi tenerēt̄ p̄lati suis in oib⁹ obedire: sic et̄ per votū p̄tinētie tenēt̄ur ab oibus veneris abstinē. s; nō tenerēt̄ p̄lati suis obedire in oib⁹: vt supra habitū ē euz de v̄tute obediētie ageret. g⁹ votū obediētie nō req̄rit ad religionē. **C. 7.** Illa f̄nita sūt deo maxie accepta q̄ liberaliter et̄ nō ex necessitate fiunt: s; in illō. 2. ad Corin. 9. Nō ex tristitia aut̄ ex necessitate. s; illa q̄ fiunt ex obediētia fiunt ex necessitate p̄cepti. g⁹ laudabilis fiunt bona opa q̄ q̄s p̄pria sponte faciūt. votū g⁹ obediētie nō cōpetit religioni per quam hōi nes q̄runt ad meliora p̄uenire. **C. 8. 5.** Perfectio religionis maxime cōsistit in imitationē xp̄i: s; in illud ad Mat̄th. 19. Si vis perfectus esse et̄. et̄ sequere me. sed in xp̄o maxime comendatur obediētia. s; in illud ad Ioh̄n. 2. factus ē obediens vsq̄ ad mortē. g⁹ videt̄ q̄ obediētia p̄tineat ad p̄fectionē religionis. **C. 9. 1.** R̄nō dōz q̄ sicut supra dictū est: stat⁹ religionis est q̄dā disciplina vel exercitiū tendendi in p̄fectionē: q̄cūq̄ aut̄ instrunt̄ vel exercitant̄ vt p̄ueniant ad aliquē finē: o; q̄ directionē alicuius sequant̄ s; in cui⁹ arbitriū instrunt̄ vel exercitent̄ vt p̄ueniāt ad aliquē finem q̄ si discipuli sub maḡro. et̄ iō o; q̄ religiosi in his q̄ pertinent ad religiosā vitā alicui⁹ instructioni et̄ impio subdant̄. vñ et̄. 7. q. 2. d̄f. Monachoy vita subiectōis h; verbis et̄ disciplinatus. impio aut̄ et̄ alteri⁹ instructioni subijciat hō per obediētā. et̄ iō obediētia req̄rit ad religionis p̄fectionem. **C. 10. 1.** Ad p̄m g⁹ dōz: q̄ obedire p̄lati i his que p̄tinet ad necessitatē v̄tutis nō est superogatois s; oibus cōe: s; obedire i his q̄ pertinent ad exercitiū p̄fectōis p̄tinet p̄pe ad religiosos. et̄ p̄parat̄ ista obediētia ad aliā sicut vniversale ad particulare. illi. n. q̄ in seculo viuunt aliqd sibi retinēt: et̄ aliqd deo largiunt̄: et̄ s; in hoc obediētie p̄latoy subdūt̄ illi vero qui viuunt in religione totali se et̄ sua tribuūt deo vt ex supra d̄cis p̄z. vñ obediētia eoy est v̄lis. **C. 11. 1.** Ad 2^m d̄cū q̄ sicut p̄b̄s d̄cit i. 2. et̄ b̄ico. hoies exercitantes se in operibus p̄ueniunt ad aliquos habitus quos cū acq̄sierit eodē actus maxime possunt operari. sic g⁹ obediendo: illi q̄ non sunt p̄fectionē adepti ad p̄fectionē p̄ueniunt. illi aut̄ q̄ iā sunt p̄fectionē adepti maxime p̄mpti sunt ad obediēdū: nō q̄si idigētes dirigi ad p̄fectionē acq̄rendam: sed quasi ex hoc se p̄seruātes i eo q̄d ad p̄fectionē p̄tinet. **C. 12. 1.** Ad 3^m d̄m: q̄ subiectio religiosoy p̄ncipalr attendit̄ ad ep̄os q̄ p̄parat̄ ad eos sic p̄fectiores ad p̄fectos: vt p̄z p̄ Diony. 6. ca. cel. Hierar. vbi et̄ d̄c̄: q̄ mōachoy ordo p̄ntificū p̄sumatiuis v̄tutib⁹ mācipat̄: et̄ diuis eoy illumi natōib⁹ edocet. vñ ab ep̄oy obediētia: nec heremite: nec et̄ p̄lati religionū excusant̄. et̄ si a dioecanis ep̄is totali vel ex p̄te sunt exēpti: obligant̄ tñ ad obediēdū sūmo pontifici nō solū i his que sunt cōia alijs. s; in eis sp̄aliter que pertinent ad disciplinam religionis. **C. 13. 1.** Ad 4^m dicendū: q̄ votū obediētie ad religionem pertinens se extendit ad dispositionem totius humane vite: et̄ secundum hoc votū obediētie habet quandam vniversalitatem licet non se extendat ad omnes particulares actus quorum quidam ad religionem non pertinent: quia non sunt de rebus pertinentibus ad dilectionem dei et̄ p̄ximi: sic p̄fricatio barbe vel leuatio festuce de terra et̄ silia: que non cadūt sub voto s; sub obediētia. q̄dā vō et̄ p̄riant̄ religioni nec est simile de voto continentie per quā excludunt̄ actus oio p̄fectioni religionis cōtrarij. **C. 14. 1.** Ad 5^m d̄m: q̄ necessitas coactōis facit inuoluntarium. et̄ iō excludit rōnem laudis et̄ meriti. sed necessitas p̄ns obediētā nō est necessitas coactōis. sed libere voluntatis inquātū hō vult obedire: licz forte non velle id q̄d mandat̄ s; in se p̄sideratū implere. et̄ iō q̄ necessitati aliqua faciendū q̄ s; in se nō placēt per votū obediētie homo se subijciat p̄pter deū. et̄ ex hoc ip̄o ea q̄ faciunt deo magis accepta et̄ si sunt minora: q̄ nihil maius pōt hō

deo dare q̄s q̄ p̄p̄iam voluntatē p̄pter sp̄m voluntari aliterius subijciat. vñ in collationib⁹ patrū d̄f. Deterrimum genus monachoy esse sarabaitas: qui suas necessitates curantes absoluti a senioy iugo h̄nt libertatē agendi q̄d libituz fuerit: et̄ tñ magis q̄ hi q̄ in cenobijs degūt: i operib⁹ diebus ac noctibus consumunt̄.

Ad sextum sic p̄cedit. Vt q̄ nō req̄rat ad p̄fectionē religionis q̄ p̄dicta tria. scz paupertas: cōtinētia et̄ obediētia cadāt sub voto. Disciplina .n. p̄fectionis assumēde ex traditiōe d̄ni est accepta: s; dominius dans formā p̄fectionis ad Mat̄th. 19. d̄c̄. Si vis p̄fectus eē vade et̄ vende oia q̄ h̄s et̄ da pauperib⁹ nulla mētionē scā de voto. g⁹ videt̄ q̄ votū nō req̄rat ad disciplinā religionis. **C. 15. 1.** Uotū p̄sistit in q̄dā p̄missiōe deo scā. vñ Ecc. 5. cū dixisset sapiēs. Siqd̄ vovisti deo ne morieris reddē: statim subdit: displicet. n. ei infidelis et̄ stulta p̄missiō: s; vbi et̄ exhibitio rei nō req̄rit p̄missiō. g⁹ sufficit ad p̄fectionē religionis q̄ aliq̄s fuit paupertatē cōtinētā et̄ obediētā absq̄ voto. **C. 16. 1.** Aug. d̄c̄ ad pollentuz de adulterinis cōingijs. Ea sūt in n̄ris officijs grauiora q̄ cui liceret nobis et̄ nō ip̄endere: tñ cā dilectionis ip̄endim⁹: s; ea q̄ sunt sine voto: s; nō ip̄edere: q̄d n̄ licz de his que fiūt cū voto. g⁹ videt̄ gratius eē deo sigs paupertatē cōtinētā et̄ obediētā absq̄ voto suaret. nō ergo votū req̄rit ad p̄fectionē religionis. **C. 17. 1.** S; h̄ ē q̄ in veteri lege nazarei cū voto sanctificabant̄: s; in illud Numeri. 6. Vir siue mulier cū fecerint votum vt sc̄scentur et̄ se voluerint d̄no p̄secrare et̄. p̄ eos aut̄ significant̄ illi q̄ ad p̄fectōis sūmā p̄tigit̄: vt d̄c̄ glo. Grego. ibidē. g⁹ votū req̄rit ad statū p̄fectionis. **C. 18. 1.** d̄m: q̄ ad religiosos p̄tinet q̄ sint i statu p̄fectōis: sic ex supra d̄cis p̄z. ad statū aut̄ p̄fectionis req̄ritur obligatio ad ea q̄ sunt p̄fectōis q̄ q̄dē deo fit per votum. Manifestū est aut̄ ex p̄missis q̄ ad p̄fectōem xp̄iane vite p̄tinet paupertas: cōtinētia et̄ obediētia. et̄ iō religionis status req̄rit vt ad hec tria aliquis voto obligetur. vñ Grego. d̄c̄it sup̄ Ezech. Cum q̄s oē q̄d h; omē q̄d v̄nit. oē q̄d sapit oipotenti deo vouerit: holocaustus est: q̄d q̄dem p̄tinere postea dicit ad eos q̄ p̄ns seculum deserūt. **C. 19. 1.** Ad p̄m g⁹ dōz: q̄ ad p̄fectionē vite d̄ns p̄tinere dicit q̄ aliq̄s enim sequat̄ nō q̄litercūq̄: s; vt vlt̄er⁹ retro non abiret. vñ ipse dicit. Luc. 9. Nemo mittēs manum ad aratrum respiciēs retro aptus est regno dei: et̄ q̄uis q̄dā de discipulis eius retrosam abierint: tñ p̄detrus loco aliorum d̄no interroganti: nunquid et̄ vos vultis abire? r̄ndit: d̄c̄e ad quē ibim⁹? Vñ et̄ Aug. d̄c̄ in lib. 8. p̄sensu euāgelistay q̄ sic ad Mat̄thē et̄ ad Marc⁹ narrat̄: p̄detrus et̄ Andreas nō subductis ad terrā nauib⁹ tanq̄ cā redendi secuti sūt eū: sed tanq̄ inbentē vt sequerent̄. hec aut̄ imobilitas sequēle xp̄i firmat̄ per votū. et̄ iō votū req̄rit ad p̄fectionē religionis. **C. 20. 1.** Ad 2^m d̄m: q̄ p̄fectio religionis req̄rit sic Grego. d̄c̄: vt aliq̄s oē q̄d viuūt deo exhibeat. s; hō nō pōt totam vitam suā deo actu exhibere: q; nō est tota fil: s; successine agit. vnde nō aliter homo pōt totam vitam suam deo exhibere. nisi per voti obligationem. **C. 21. 1.** Ad 3^m d̄m: q̄ inter alia: que licz nobis nō impendere est etiā p̄pria libertas quam homo ceteris rebus chariorēz habet. vnde cum aliquis propria sponte voto sibi adimit libertatēz abstinendi ab his que ad dei seruitūz pertinent: hoc fit deo acceptissimum. vñ Aug. d̄c̄it in eplā ad Armentarium et̄ p̄ Saulinam. Non te vouisse p̄niteat: imo gande iā tibi si licere q̄d cum tuo detrimento licuisset: felix necessitas que in meliora compellit.

Ad septimum sic p̄ceditur. Videt̄ q̄ inconueniēter dicatur i his trib⁹ votis consistere religionis p̄fectionem. Perfectio enim vite magis p̄sistit i interiorib⁹ q̄ in exteriorib⁹ actib⁹: sedz illud ad Ioh̄n. 14. Nō ē regnū dei esca et̄ pot⁹: sed iustitia et̄ pax et̄ gaudiū i sp̄i sc̄to. s; p̄ votū religionis aliq̄ obligat̄ ad ea q̄ sūt p̄fectōis. g⁹ magis dicunt̄ ad religionē p̄tinē vota interiorum actuum: puta contemplationis dilectionis dei et̄ p̄ximi et̄ aliorum huiusmodi: q̄s votum paupertatis continentie et̄ obediētie: que pertinent ad exteriorēz:

actus. **C** **S**. Predicta tria cadunt sub voto religionis in quantum pertinent ad quoddam exercitium tendendi in perfectionem. sed multa alia sunt in quibus religiosi exercitantur sicut abstinencia: vigilia et alia huiusmodi. ergo videtur quod inconuenienter ista tria vota dicantur essentialiter ad statum perfectionis pertinere. **C** **S**. Per votum obedientie aliquis obligatur ad omnia implenda secundum preceptum superioris que ad exercitium perfectionis pertinet. ergo sufficit votum obedientie absque alijs duobus votis. **C** **S**. Ad exteriora bona pertinet: non solum diuitie: sed etiam honores. si ergo per votum paupertatis religiosi terrenas diuitias abdicant: esse et aliud votum per quod honores mundanos continentur. **C** **S**. Est quod dicitur extra de statu monachorum: quod custodia castitatis et abdicatio proprietatis sunt annexa regule monachali. **C** **R** **n** **o** dicitur: quod religionis status potest considerari tripliciter. Uno modo secundum quod est exercitium tendendi in perfectionem charitatis. Alio modo secundum quod getat animum humanum ab exterioribus sollicitudinibus: secundum illud. i. ad Corin. 7. Uolo vos sine sollicitudine esse. 3^o modo secundum quod est quedam holocaustum per quod aliquis totaliter se et sua offert deo: et secundum hoc ex his tribus votis integratur religionis status. 1^o enim quantum ad exercitium perfectionis requiritur quod aliquis a se remoueat. illa per que posset impediri: ne totaliter eius affectus tendat in deum: in quo consistit perfectio charitatis. huiusmodi autem sunt tria. 1^o quidem cupiditas exteriorum bonorum que tollitur per votum paupertatis. 2^o autem est concupiscentia sensibilium delectationum inter quas precellunt delectationes veneree que excluduntur per votum continentie. 3^o autem est inordinatio voluntatis humane que excluditur per votum obedientie. Similiter autem sollicitudinis secularis iniquitudo precipue ingeritur homini circa tria. 1^o quidem circa dispensationem exteriorum rerum. et hec sollicitudo per votum paupertatis homini auferitur. 2^o circa gubernationem uxoris et filiorum que auferatur per votum continentie. 3^o circa dispensationem propriorum actuum: que auferatur per votum obedientie quo aliquis se alteri disponi committit: sicut et holocaustum est cuius aliquis totum quod habet offert deo. ut Gregorius dicit super Ezechiel. habet autem homo triplex bonum secundum philosophum in. i. ethicorum. 1^o quidem exteriorum rerum: quas quidem totaliter aliquis deo offert per votum voluntarie paupertatis. 2^o autem bonum proprium corporis quod aliquis precipue offert deo per votum continentie quo abrenunciat maximis delectationibus corporis. 3^o autem bonum est anime quod aliquis totaliter deo offert per obedientiam qua aliquis offert deo propriam voluntatem per quam homo videtur omnibus potentibus et habitibus anime. et ideo convenienter ex tribus votis status religionis integratur. **C** **A** **d** 1^o **g** **o** dicitur: quod sicut supra dictum est: votum religionis ordinatur sicut in fine ad perfectionem charitatis ad quam pertinet omnes interiores actus virtutum: quorum mater est charitas: secundum illud. i. ad Corin. 13. Charitas patiens est benigna est etc. et ideo interiores actus virtutum: puta humilitatis patientie et huiusmodi: non cadunt sub voto religionis quod ordinatur ad ipsos sicut ad finem. **C** **A** **d** 2^o dicitur: quod omnes alie religionum obseruationes ordinantur ad predicta tria principalia vota. nam si quis sunt instituta in religionibus ad procurandum victum puta labor: mendicitas vel alia huiusmodi: referuntur ad paupertatem: ad cuius obseruationem religiosi per hos modos victum suum procurant. alia vero quibus corpus maceratur: sicut vigilia: ieiunia: et si quis sunt huiusmodi directe ordinantur ad votum continentie obseruandum. si quis vero in religionibus instituta sunt continentia ad humanos actus quibus aliquis ordinatur ad religionis finem. scilicet ad dilectionem dei et proximi: puta lectio: oratio visitatio infirmorum: vel si aliquid aliud est huiusmodi: comprehendantur sub voto obedientie quod pertinet ad voluntatem que secundum dispositionem alteri suos actus ordinat ad finem. determinatio autem huiusmodi pertinet ad omnia tria vota tanquam signum obligatoris. vnde huiusmodi regularis si mul datur vel benedicitur cum professione. **C** **A** **d** 3^o dicitur: quod per obedientiam aliquis offert deo suam voluntatem cui et si subiiciantur omnia humana: quod tamen sunt que specialiter sibi tamen subduntur. scilicet actus humane. nam passiones continentur et ad appetitum sensitivum. et ideo ad concupiscentiam carnalium delectationum et exteriorum appetituum impediendum perfectionem vite: necessarium fuit votum continentie et paupertatis: sed ad disponendum actus proprias secundum quod requiritur perfectionis status requiritur votum obedientie. **C** **A** **d** 4^o dicitur quod sic philosophus dicit in. 3. ethicorum: homo non proprie et secundum veritatem non debetur nisi virtuti. sed quod

exteriora bona instrumentaliter deseruiunt ad quosdam actus virtutum. ex consequenti etiam eorum excellentie bonorum aliquis exhibetur: et precipue a vulgo quod solum excellentiam exteriorum recognoscit honorem. ergo quod a deo et sanctis virtutibus hominibus exhibetur propter virtutem: ut dicitur in psalmo. Adhibi autem nimis honorati sunt amici tui deus: abrenunciare non competit religiosis qui ad perfectionem virtutis tendunt: honorum autem qui exhibetur exteriorum excellentie abrenunciatur ex hoc ipso quod secularem vitam derelinquunt. unde ad hoc non requiritur speciale votum.

Ad octauum sic proceditur. Videtur quod votum obedientie non sit potissimum iter tria vota religionis. Perfectio enim religiose vite a christo sumpsit exordium. sed christus specialiter dedit consilium de paupertate. non autem inuenitur dedisse consilium de obedientia. ergo votum paupertatis est potius quantum ad obedientiam. **C** **S**. Eccl. 26. dicitur quod omnis ponderatio non est digna anime continentis. sed votum dignioris rei est eminentius. ergo votum continentie est eminentius quam votum obedientie. **C** **S**. Quanto aliquod votum est potius tanto videri esse magis dispensabile. sed vota paupertatis et continentie sunt a deo annexa regule monachali: ut si ea nec sumus pontifex possit licentiam indulgere: sic dicit quodam decretalis de statu monachorum: quod tamen potest indulgere ut religiosus non obediat suo prelati. 2^o videtur quod votum obedientie sit minus voto paupertatis et continentie. **C** **S**. Est quod Gregorius dicit. 25. moral. Obedientia victimis iure proponitur: quod per victimas aliena caro: per obedientiam vero voluntas propria mactatur: sed vota religionis sunt quedam holocausta: sic supra dictum est. 2^o votum obedientie est precipuum inter omnia religionis vota. **C** **R** **n** **o** dicitur: quod votum obedientie est precipuum iter tria vota religionis et hoc triplici ratione. 1^o quidem quod per votum obedientie aliquid maius homo offert deo. scilicet ipsam voluntatem que est potior quam corpus proprium quod offert homo deo per continentiam: et quam res exterior quam offert homo deo per votum paupertatis. unde illud quod fit ex obedientia est magis deo acceptum quam id quod fit per propriam voluntatem: secundum illud Hieronymus. quod dicit ad rusticum monachum Ad id tendit oratio ut doceat te non tuo arbitrio dimittendum et post pauca subdit. Non facias quod vis: comedas quod iuberis habere quantum acceperis: vestiaris quod datur. vnde ieiunium non reddit deo acceptum cum propria voluntate: sed illud Isa. 58. Ecce in diebus ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra. 2^o quia votum obedientie continet sub se alia vota: sed non inuenitur nam religiosus nisi teneatur ex voto continentiam seruare et paupertatem: tamen hec etiam sub obedientia cadunt ad quam continentiam multa alia propter continentiam et paupertatem seruare. 3^o quia votum obedientie proprie se extendit ad actus propinquos fini religionis. quanto autem aliquid propinquus est fini tanto melius est. et inde est quod votum obedientie est religioni essentialius. si enim aliquis absque voto obedientie voluntariam paupertatem et continentiam et voto seruet: non propter hoc pertinet ad statum religionis qui prefertur etiam ipsi virginitati ex voto obseruare. dicit enim Augustinus in libro de virginitate: Nemo quantum puto ausus fuerit virginitatem preferre monasterio. **C** **A** **d** 1^o **g** **o** dicitur: quod consilium obedientie includitur in ipsa christi sequela. qui enim obedit sequitur alterius voluntatem. et ideo magis pertinet ad perfectionem quam votum paupertatis: quia ut Hieronymus dicit super Mattheum. id quod perfectionis est addidit. Iheronimus cum dixit: et secuti sumus te. **C** **A** **d** 2^o dicitur: quod ex verbo illo non habetur quod continentia preferatur omnibus alijs actibus virtuosis: sed coniugali castitati vel et exterioribus diuitijs auri et argenti que pondere mensurantur vel per continentiam intelligitur vltiter abstinencia ab omni malo: ut supra habitum est. **C** **A** **d** 3^o dicitur: quod papa in voto obedientie non potest sic cum religioso dispensare ut nulli prelati teneatur obedire in his que ad perfectionem vite pertinet. non enim potest eum a sua obedientia eximere: potest tamen eum eximere ab inferioris prelati subiectione: quod non est in voto obedientie dispensare.

Ad nonum sic proceditur. Ut si religiosus semper peccet mortaliter transgrediendo ea que sunt in regula. facere enim hoc votum est peccatum damnable: ut per id quod apostolus dicit. i. ad Thimotheum. 5. quod videtur que voluntas non

bere dānationē habēt: q; p̄mā fidē irritā fecerūt: s; religio si voto p̄fessionis ad regulā astrīgunt. ergo peccāt mortā liter transgrediēdo ea que i regula cōtinent. **C. S.** Regula iponit religioſo: sicut lex quedā. sed ille q; trāsgredit̄ p̄ceptū legis peccat mortālī. ergo videt̄ q; monachus trāsgrediēs ea que sunt i regula peccet mortālī. **C. S.** Contēptus iducit pctm̄ mortale: sed q̄cunq; frequēter aliqd̄ iterat qd̄ nō d; facē videt̄ ex p̄ceptū peccare. ergo videt̄ q; si religioſus frequēter trāsgrediat̄ id qd̄ est i regula peccet mortālī. **C. S.** h̄ est q; stat⁹ religioſis est securior: q; status secularis vite. vñ Greg. i p̄o moral. cōparat vitā secularem mari fluctuātī. vitā autē religioſis portui trāgillo. sed si q̄libet trāsgressio eoz̄ que i regula cōtinent religioſū obligaret ad pctm̄ mortale: stat⁹ religioſis eēt piculosissimus p̄pter multitudinē observātiarū. nō ergo q̄libet trāsgressio eoz̄ que i regula cōtinent est pctm̄ mortale. **C. R. n̄o** dōd; q; in regula p̄tinet aliqd̄ duplī: sicut ex dictis patet.

Uno mō sicut finis regule: puta ea q; p̄tinet ad act⁹ virtutū et hōz̄ trāsgressio q̄stū ad ea q; cadūt cōiter sub p̄cepto obligat ad mortale: q̄stū vō ad ea q; excedūt cōiter necessitatē p̄cepti nō obligat ad mortale nisi p̄pter p̄ceptū: q; sic supra dictū ē: religioſus nō tenet̄ esse p̄fect⁹: s; ad p̄fectionē tendere: cui h̄rat p̄fectionis cōtēpt⁹. Alio mō cōtinetur aliqd̄ in regula p̄tinet ad exteri⁹ exercitiū: sicut sunt oēs exteriores observātie: iter quas sūt qdā ad quas obligat religioſus ex voto p̄fessionis. votū autē p̄fessionis respicit p̄ncipaliter tria p̄dicta. s. paupertatē: cōtinentiā: et obediētiā. alia vero oīa ad hec ordiānt. et iō trāsgressio hōz̄ triū obligat ad mortale. alioz̄ autē trāsgressio nō obligat ad mortale nisi p̄pter p̄ceptū regule: q; hoc directe h̄aret p̄fessionis per quā aliq; vovit regulare vitā: vel p̄pter p̄ceptū sine or̄ten⁹ a plato factū: sine in regula exp̄sū: q; hoc esset facere h̄ obediētie votū. Ad p̄m̄ ḡo dōd; q; ille qui p̄fitec̄ regulāz̄ non vovet h̄are oīa q; sunt i regula: sed vovet regulare vitam q; essentialī p̄sistit in tribus p̄dictis. vñ et in q̄busdā religionibus cauti⁹ aliqui p̄fitec̄ nō qdē regulā: sed vivere s̄m regulā. i. tendere ad hoc q; aliq; mores suos iſo: met s̄m regulā: sicut s̄m qdā exēplar. et hoc tollit p̄ceptū. in q̄busdā autē religionib⁹ adhuc cauti⁹ p̄fitec̄ obediētiā s̄m regulā: ita q; p̄fessionis nō h̄rat nisi id qd̄ est h̄ p̄ceptū regule. trāsgressio vō vel omiſſio alioz̄ obligat solū ad pctm̄ veniale: q; sicut dictū est huiusmodi dispōnes sunt ad p̄ncipalia vota. pctm̄ autē veniale est dispositio ad mortale vt supra dictū est: inq̄stū ipedit ea q̄bus aliq; dispōnit ad observāda p̄ncipalia p̄cepta legis xp̄i q; sunt p̄cepta charitatis. i. aliqua tñ religione. s. ordinis fratrū p̄dicatoz̄ trāsgressio talis vel omiſſio ex suo genere nō obligat ad culpā: neq; mortale neq; veniale: s; solū ad penā taratā sustinēdā: q; p̄ hūc modū ad talia observāda obligant: qui tñ possent venialī vel mortālī peccare ex negligētia vel libidine seu p̄ceptū. **C. Ad 2^m dōd;** q; nō oīa que continent̄ in lege tradunt̄ per modū p̄cepti: sed qdā p̄ponunt̄ p̄ modū ordinationis cuiusdā vel statuti obligantis ad certam penā: sicut in lege civili nō facit sēp dignūz̄ pena mortis corporalis trāsgressio legalis statuti: ita nec i lege ecclesie omnes ordinationes vel publica statuta obligāt ad mortale. et s̄m nec oīa statuta regule. **C. Ad 3^m dōd;** q; tūc cōmittit aliq; vel trāsgredit̄ ex p̄ceptū qñ volūtas ei⁹ renuſit subici ordinationi legis vñ regule. et ex h̄o p̄cedit ad faciēdū h̄ legē vel regulā. qñ autē ecōverso pp̄ aliquā p̄ticularē causā: puta cōcupiscētiā vel irā inducit̄ ad aliqd̄ faciēdū cōtra statuta legis vel regule: nō peccat ex p̄ceptū s; ex alia causa alia causa etiā si frequēter ex eadem causa vel alia s̄m peccatum iteret: sicut et Aug. dicit in lib. de nā et grā q; nō oīa pctā cōmittunt̄ ex cōtēptū superbie: frequētia tamen peccati dispositioe iducit ad cōtēptū: s̄m illud p̄verb. 18. Impius cū i p̄fundo venerit pctōz̄ contēnit.

Ad decimum sic p̄cedit. Ut q; religioſus eodē genere peccati nō grauius peccet q̄ secularis. **D. n. 2. paralipo. 30.** Dñs bon⁹ p̄piciabit cūctis q; in toto corde regrūt dñs deū patz̄ suorum: et nō imputabit eis q; minus scificati sunt. s; magis

vident̄ religioſi ex toto corde dñm deū patz̄ suoz̄ sequi q̄ seculares qui ex parte se et sua deo dant: et ex parte sibi reseruant: vt Greg. dicit super. **Ezech.** ergo videt̄ q; minus iputet eis si in aliquo a sanctificatiōe deficiant. **C. S.** ex hoc q; aliq; bona opa facit minus cōtra peccata ei⁹ de⁹ vascitur. dicitur. **n. 2. paralipo. 9.** Impio p̄ebes auxiliū et his q; oderunt dominum amicitia iungeris et scircō iram qdē dñi merebaris: sed bona opa iuenta sunt in te religioſi autem plura bona opera faciunt q̄ seculares. **ḡo** si alia qua pctā faciūt minus h̄ eos deus irascit. **C. S.** **ps̄. 139.** esca vita sine pctō nō transit: s̄m illd̄ **Jaco. 3.** In multo offendimus oēs. si **ḡo** pctā religioſoz̄ eēt graviora pctis seculariū seq̄ret q; religioſi essent peioris p̄ditōis q̄ seculares et sic nō eēt sanū p̄siliū ad religionē trāfire. **C. S.** h̄ est q; de maiori malo magis vñ eē dolēdū. s; de pctis eoz̄ q; sunt in statu scitatis et p̄fectōis maxie vñ esse dolēdū. **d. n. Jere. 23.** Cōtritū ē cor: meū i medio mei. et postea subdit. **ps̄. 140.** p̄beta nāq; et sacerdos polluti sunt: et i domo mea inveni malū eoz̄. **ḡo** religioſi et alij q; sunt i statu p̄fectōis ceteris parib⁹ graui⁹ peccāt. **C. R. n̄o** dōd; q; pctm̄ qd̄ a religioſis p̄mittit̄ pōt eē graui⁹ pctō seculariū eiusdē speciei triplī. Uno si sit h̄ votū religioſis: puta si religioſus fornicet̄ vel furet: q; fornicando facit h̄ votū p̄tētie: et furādo facit h̄ votum paupertatis: et nō solū h̄ p̄ceptū diuie legis. **2^o** si ex p̄temptu peccet: q; ex hoc videt̄ eē magis iurat⁹ diuini bñficijs q̄bus est sublimatus ad statū p̄fectionis: sicut ap̄ls dicit ad **Heb. 10.** q; fidelis graviora meret̄ supplicia ex h̄o q; peccado filii dei p̄culcat p̄ p̄ceptū. vñ et dñs conquerit̄ **Jere. 11.** Quid est q; dilectus meus in domo mea fecit scelera multa. **3^o** mō pctm̄ religioſi pōt eē maius pp̄ scādalu: q; ad vitā ei⁹ plures respiciūt. vñ dñs **Jere. 23.** In p̄phetis hierusalē vidi similitudinē adulteriū et iter mendacij: et p̄fortauerūt man⁹ pessimoz̄ vt nō p̄uenteret vnus q̄sq; a malitia sua. Si vero religioſus nō ex p̄ceptū sed ex infirmitate vel igno:ātia aliqd̄ pctm̄ qd̄ nō ē h̄ votū sue p̄fessionis p̄mittit̄ absq; scādalo puta i occulto lenius peccat eodē genere pcti q̄ secularis: q; pctm̄ ei⁹ et si sit lene q̄si absorbet̄ ex uultis opibus bonis q; facit. et si sit mortale facilius ab eo resurgit. p̄o qdē p̄pter intentionē quā h̄ erectā ad deū: q; si ad hōz̄ iterāpantur: d̄ facili ad p̄tina reparat. vñ sup̄ illud **ps̄. 140.** Cū ceciderit non collidet̄: dicit **Origenes.** Inustus si peccauerit non penitet: et peccatum suū emendare nescit. iustus autem scit emendare: scit corrigere: sicut ille qui dixerat: nescio hominem: paulo post cum respect⁹ fuisset a domino: flere cepit amarissime et ille q; de tecto mulierem viderat et concupierat eam dicere voluit: peccani et malum coram te feci. Inuatur etiam a socijs ad resurgendum: secundum illud **Ecclesiastes** quarto. Si vnus ceciderit ab altero fulciatur. vt solū quia cum ceciderit nō h̄z̄ subleuantē se. **C. Ad p̄m̄ ḡo dōd;** q; auctoritas illa loquit̄ de his que p̄ infirmitatē vel igno:antiaz̄ cōmittunt̄: nō autē de his que cōmittunt̄ per contemptum. **C. Ad 2^m dōd;** q; **Josaphat** etiā cui illa v̄ba dicunt̄: nō ex malicia s; ex qdā infirmitate humane affectiois peccauit. **C. Ad 3^m dōd;** q; iusti nō d̄ facili peccāt ex p̄ceptū: s; quā doq; labunt̄ in aliqd̄ peccatū ex igno:ātia vel infirmitate a quo de facili releuant̄. si autē p̄ueniāt ad hoc q; ex p̄ceptū peccēt efficiunt̄ pessimi et maxie icorrigibiles: s̄m illd̄ **Jere. 2.** Confregisti iugū: diripuisti vicula: dixisti non seruiā: i omni colle sublimi: et sub oī ligno frōdoso tu p̄sternaberis meretrix. **Uñ Aug.** dicit i eplā ad plebem hyponēsem: Ex q; deo seruire cepi: quō difficile sū expt⁹ meliores q̄ q; in monasterijs p̄fecerūt: ita nō sūz̄ exptus peiores q̄ qui in monasterijs ceciderunt.